[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ДАЛЬНЕГОРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	14 декабря 2011 г.
	        г. Дальнегорск

	№ 937-па

Об утверждении Стандарта муниципальной
услуги «Предоставление дополнительного

образования детям в Детской школе искусств»
В целях реализации Федерального закона от 27.07.2010г. №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» и повышения качества их предоставления, руководствуясь Уставом Дальнегорского городского округа, администрация Дальнегорского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Стандарт муниципальной услуги «Предоставление дополнительного образования детям в Детской школе искусств» (прилагается).
2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации Дальнегорского городского округа Кириченко В.В..

3.   Данное постановление подлежит опубликованию (обнародованию).

Глава Дальнегорского                                                                                                                          городского округа                                                                                           Г.М. Крутиков
                                                                                                     УТВЕРЖДЕН

                                                                                    постановлением администрации

                                                                                   Дальнегорского городского округа

                                                                                   от  14 декабря 2011г. №  937-па

Стандарт муниципальной услуги
«Предоставление дополнительного образования детям
в Детской школе искусств»
1. Наименование муниципальной услуги
1.1. «Предоставление дополнительного образования детям в Детской школе искусств».
1.2 Дополнительное образование детям предоставляется по специальным образовательным программам следующих направленностей: музыкальное, художественное, эстетическое.
2. Наименование организации, предоставляющей муниципальную услугу
2.1. Предоставление муниципальной услуги осуществляет муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей Детская школа искусств (МОУ ДОД ДШИ), которая имеет филиалы:

-  Каменский филиал МОУ ДОД ДШИ
-  Сержантовский филиал МОУ ДОД ДШИ
- Краснореченский филиал МОУ ДОД ДШИ
3. Результат предоставления муниципальной услуги
  3.1. Освоение образовательных программ дополнительного образования детей завершается обязательной итоговой аттестацией обучающихся
            3.2. Лицам, прошедшим итоговую аттестацию, на основании решения педагогического совета выдается свидетельство об окончании установленного образца.

             3.3. Лицам не прошедшим итоговую аттестацию или получившим на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, выдается справка об успеваемости по предметам, пройденным во время обучения
4. Срок предоставления услуги
 4.1. Учащиеся Детской школы искусств получают услугу по индивидуальному или групповому расписанию занятий.  МОУ ДОД ДШИ работает по 6 – дневной рабочей  неделе с 8.00 до 20.00часов.
 4.2 Продолжительность обучения в учреждении дополнительного образования детей:
4.2.1 Музыкальное отделение
5, 7 лет (с 6-7 летнего возраста – фортепиано, струнно - смычковые инструменты);
5 лет (с 8-9 летнего возраста - народные инструменты);
2 года - подготовительная группа (с 4-х летнего возраста)

4.2.2 Художественное отделение:

4 года (с 10 – летнего возраста);
4.2.3 Эстетическое отделение
5 лет (с 8-9 летнего возраста).
5. Правовые основания для предоставления муниципальной услуги
Конституция Российской Федерации (принята на всенародном голосовании 12.12.1993);
Конвенция о правах ребенка (Нью-Йорк, 20.11.1989);
Закон Российской Федерации от 09.10.1992г. № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»;
Закон Российской Федерации от 10.07.1992г. № 3266-1 «Об образовании»                                          (с изменениями от 9.02.2007);
Федеральный закон от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» (с изменениями от 21.12.2004);
Федеральный закон от 24.11.1995г. № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» (с изменениями от 31.12.2005;
Постановление Правительства Российской Федерации от 07.03.1995 № 233 «Об утверждении Типового положения об образовательном учреждении дополнительного образования детей» (с изменениями от 07.12.2006);
Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 3.04.2003 «О введении в действие санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.4.4.1251-03 «Детские внешкольные учреждения (учреждения дополнительного образования) Санитарно-эпидемиологические требования к учреждениям дополнительного образования детей (внешкольные учреждения)»;
Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 09.06.2003 «О введении в действие санитарно-эпидемиологических правил СП 3.5.1378-03 «О введении в действие санитарно-эпидемиологических правил СП 3.5.1378-03» «Санитарно-эпидемиологические требования к организации и осуществлению дезинфекционной деятельности»;
Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 03.06.2003 «О введении в действие санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.2.2/2.4.1340-03 «Гигиенические требования к персональным электронно-вычислительным машинам и организации работы»;
Правила пожарной безопасности для общеобразовательных школ, профессионально-технических училищ, школ-интернатов, детских домов, дошкольных, внешкольных и других учебно-воспитательных учреждений ППБ-101-89 (утв. Государственным комитетом образования СССР 10.05.1989);
Положение «О создании условий для обеспечения жителей Дальнегорского городского округа услугами учреждений культуры». Утверждено решением Думы ДГО от 24.06.2005г. №132;
Положение «О создании условий для организации досуга в Дальнегорском городском округе». Утверждено решением Думы ДГО от 24.06.2005г. №131;
Постановление Администрации Дальнегорского городского округа от  16 января 2009 города № 5-па «О размере платы за обучение».
6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с законодательными или иными нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги
6.1. Муниципальная услуга «Предоставление дополнительного образования детям в Детской школе искусств» носит заявительный характер и предоставляется гражданам в возрасте от 5 до 18 лет и прошедших на конкурсной основе проверку способностей в области  соответствующего вида искусства на приемных испытаниях.
6.2. Детская школа искусств ежегодно, до 25 мая, публикует в средствах массовой информации объявление о сроках начала и окончания приема заявлений на поступление.
6.3. Узнать о сроках начала и окончания приема заявлений, образовательных программах, реализуемых Детской школы искусств, можно посредством личного или телефонного обращения.
6.4. Заявление может быть подано с 25 по 31 мая, как в Детскую школу искусств, так и в её филиалы по адресу:
муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей  Детская школа искусств, г. Дальнегорск, Проспект 50 лет Октября,129; телефон 3-20-45;
-  Каменский филиал муниципального образовательного учреждения дополнительного образования детей Детская школа искусств. с.Каменка, ул.Пушкинская, 12а.;
- Краснореченский филиал муниципального образовательного учреждения дополнительного образования детей Детская школа искусств. с.Краснореченский, ул.Октябрьская,17, телефон. 3-74-11;
- Сержантовский филиал муниципального образовательного учреждения дополнительного образования детей Детская школа искусств. с.Сержантово, ул.Линейная, 11.
6.5. В заявлении необходимо указать:
- ФИО, дату и год рождения ребенка;
- место жительства ребенка;
- гражданство ребенка;
- сведения о родителях (ФИО, место работы, должность, контактный телефон);
- наименование детской школы искусств, в которую подается заявление;
- образовательную программу (программы), по которым хочет обучаться ребенок;
- дата;
- подпись заявителя.
6.6. Родитель (законный представитель) должен представить справку из медицинского учреждения о состоянии здоровья ребенка с заключением о возможности заниматься в группах дополнительного образования по избранному профилю.
6.7. Ребенок вовремя должен явиться к месту проведения экзамена и выполнить экзаменационные задания.
           6.8. Особенности предоставления муниципальной услуги отдельным категориям  потребителей не устанавливаются.
7. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги
7.1. Родителю (законному представителю) может быть отказано в приеме заявления в следующих случаях:
- ребенок не подходит по возрасту для обучения в учреждении дополнительного образования детей;
- в заявлении не указан хотя бы один из пунктов обязательных к заполнению;
- отсутствие медицинской справки из медицинского учреждения о состоянии здоровья ребенка.
8. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги
8.1. Основанием для отказа в предоставлении муниципальной услуги для  участвующих в выполнении экзаменационного задания является:

- несоответствие экзаменационным требованиям при поступлении в учреждение дополнительного образования детей (отсутствие слуха, ритма, музыкальной памяти, наблюдательности, видения перспективы, образного мышления, зрительной памяти, основы изобразительной грамоты, видения 3-х мерной формы на 2-х мерной плоскости);
- отсутствие мест на отделения Детской школы искусств.
8.2. Основанием для отказа в предоставлении услуги для учащихся является:

- систематическая неуспеваемость;

- систематические пропуски учебных занятий без уважительной причины;

- систематическое невыполнение требований программы учреждения дополнительного образования детей на каждом этапе обучения;

- систематическое нарушение правил поведения учащихся;

- заявление родителей (лиц, их заменяющих);
- соответствующее заключение из медицинского учреждения о несовместимости медицинского состояния ребенка выбранному направлению обучения;

- невыполнение родителем (законным представителем) ребенка условий договора на оказание услуги Детской школой искусств;

8.3. Приостановление предоставления муниципальной услуги носит заявительный характер.
8.4. Место за заявителем муниципальной услуги сохраняется в следующих случаях:

- на период болезни ребенка или родителей (законных представителей);

- на период санаторно-курортного лечения ребенка;

- на период академического отпуска;

- в иных случаях, предусмотренных договором на оказание услуги;
9. Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении муниципальной услуги
9.1. Муниципальная услуга «Предоставление дополнительного образования детям в Детской школе искусств» является частично платной. Стоимость услуги и порядок дифференцированной оплаты (в зависимости от категории получателей  муниципальной услуги) установлен постановлением администрации Дальнегорского городского округа.
9.2. Льготой по оплате за обучение в Детской школе искусств в размере 50% пользуются дети: из многодетных семей, из семей, в которых среднемесячный доход на члена семьи ниже установленного прожиточного минимума.
9.3. Льготой по оплате за обучение в Детской школе искусств в размере 100%  пользуются дети, у которых по заключению медицинского учреждения выявлены недостатки в физическом и психическом развитии.
10. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о предоставлении муниципальной услуги и при получении результата предоставления муниципальной услуги

10.1. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о предоставлении муниципальной услуги составляет не более 15 минут.
10.2. В течение трех дней после проведения экзамена, Детская школа искусств должна на информационном стенде разместить списки детей, прошедших экзамен, либо сообщить их родителям (законным представителям) иным способом.
11. Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги
11.1. Регистрация запроса о предоставлении муниципальной услуги производится в день обращения заявителя в Детскую школу искусств. Датой поступления запроса считается день, когда поступило обращение по почте, при телефонном, личном обращении.
12. Требования к помещениям, в которых предоставляются муниципальные услуги, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о предоставлении муниципальной услуги, информационным стендам с образцами их заполнения и перечнем документов, необходимых для представления муниципальной услуги
12.1. Местом предоставления услуги является муниципальное образовательное учреждение Детская школа искусств или ее филиалы.
12.2. Детская школа искусств обязана довести до сведения заявителей свое наименование и местонахождение. Данная информация должна быть представлена любым способом, предусмотренным законодательством Российской Федерации и обеспечивающим ее доступность для заявителей.
12.3. Вход в помещение Детской школы искусств и ее филиалов должен быть оборудован специальными табличками с названием организации, оказывающей услугу и графиком работы.
12.4. Помещения, в которых оказывается предоставление муниципальной услуги, должны по размерам и состоянию отвечать требованиям санитарных норм и правил пожарной безопасности и быть защищены от воздействия факторов, отрицательно влияющих на качество предоставляемых услуг (повышенная температура воздуха, влажность воздуха, запыленность, загрязненность, шум, вибрация и так далее).
12.5. Визуальная, текстовая информация размещается в доступном для пользователя месте на информационном стенде, расположенном в Детской школе искусств и ее филиалах, в сети Интернет, в виде тематических публикаций и телепередач в СМИ.
12.6. Информационный стенд содержит перечень документов, которые являются обязательными для  информирования заявителей услуг: Правила внутреннего распорядка, поведения учащихся, постановление администрации ДГО о плате за обучение, настоящий Стандарт, образец заполнения заявления.
12.7. Информация о деятельности учреждения, о порядке и правилах предоставления услуг должна обновляться (актуализироваться) по мере необходимости.
12.8. Помещения, в которых оказывается предоставление услуги, должны иметь зону обслуживания для заявителей не менее 3м2.Места для ожидания (холл) оборудованы сидячими местами, в количестве не менее 15.
13. Показатели доступности и качества муниципальных услуг
13.1. Показателем доступности муниципальной услуги является информированность в различных формах предоставления: устной, печатной, электронной. Публичное письменное информирование осуществляется путем публикации информационных материалов в СМИ, на официальном сайте администрации Дальнегорского городского округа (http://www.dalnegorsk-mo.ru). Информирование осуществляется на русском языке.
13.2. Показателем качества муниципальной услуги является:
- удовлетворенность заявителей предоставленной услугой;
- стабильный контингент учащихся;
- результативность участия учащихся в конкурсах, олимпиадах, выставках;
- условия комфортности при получении услуги;
- компетентность персонала Детской школы искусств и ее филиалов.
14. Иные требования
14.1. До 1 сентября, начала фактического посещения Детской школы искусств, и ее филиалов, родитель (законный представитель) ребенка, прошедшего экзамен, должен лично явиться в муниципальное образовательное  учреждение для подписания договора на оказание муниципальной услуги.
14.2. При приеме ребенка в Детскую школу искусств, последнее обязано ознакомить его и (или) родителей (законных представителей) с Уставом, лицензией на правоведения образовательной деятельности, режимом работы, правилами поведения, порядком реализации программ по выбранному направлению под роспись родителей (законных представителей).
14.3. После заключения договора и ознакомления с локальными документами Детской школы искусств, прошедшие экзамен дети, считаются зачисленными и получают право на получение муниципальной услуги в соответствии с учебным планом, образовательными программами базового уровня, расписанием занятий, установленным в муниципальном образовательном  учреждении.